1 / 5

Press Release

2025 年 3 ⽉ 3 ⽇
報道関係者各位

東和薬品株式会社

組織変更および⼈事異動に関するお知らせ

東和薬品株式会社（本社︓⼤阪府門真市、代表取締役社⻑︓吉⽥逸郎）は、下記の通り組
織変更および⼈事異動をおこないますので、お知らせいたします。

記

1. 組織変更（4 ⽉ 1 ⽇付）
（１）本部等の新設・移管および廃⽌

① 「Ｒ＆Ｄ本部 原薬事業統括部」をＲ＆Ｄ本部から独⽴させ「原薬事業本部」とする。「原薬
事業本部」は「原薬事業統括部」から移管される 3 つの部と新設される 5 つの部で構成する。
・ 「原薬企画・管理部」、と「プロセス研究第⼀部」、と「プロセス研究第⼆部」を「原薬事業本部」
へ移管する。

・ 法令対応や契約等の各種管理業務を担うため「Project Management 部（プロジェクトマ
ネジメント部）」を新設する。

・ 原薬製造の⽴場から、医薬品原料の包括的な管理戦略を講じるため「ＡＰＩ部（エーピーア
イ部）」を新設する。

・ 国際基準に準拠した分析法バリデーション確⽴のため「Ｒ＆Ｄ本部 分析技術統括部 原薬
分析部」の機能を新設する「Analysis 部（アナリシス部）」に移管する。

・ 先進技術を駆使して、医薬品製造施設の包括的な管理戦略を講じるため「New Materials
部（ニューマテリアル部）」を新設する。

・ 製品総合⼒ No.1 の製品づくりをより強化するため「Formulation 部（フォーミュレーション
部）」を新設する。

② 社⻑室を新設し、「渉外統括部」を移管する。また、将来を⾒据えた事業展開の推進や新たな
ビジネスモデルの開発と構築検討のため「ビジネスモデル開発部」を新設する。

（２）統括部・部の新設及び廃⽌等

【経営戦略本部】
安定供給体制の強化のため、サプライチェーンにおけるプロセスをマネジメントする仕組みを構築する
とともに、環境変化に応じた需要予測の⾼度化とリスクマネジメントをより推進し、本部横断での調
整を担うため「SCM 部」を新設する。

                                                                                      2 / 5

Press Release

【経理財務本部】
本部を横断していた予算編成・モニタリングに関する業務を集約し、さらなる機能強化を図るため、
経営戦略本部の「経営企画部」を経理財務本部に移管し、「予算企画部」に名称変更する。

【営業本部】
レポートラインをより強化した組織とするため営業本部に「統括部」を新設する。統括部は、「営業
戦略統括部」、「法⼈流通統括部」、「メディカル統括部」、「営業統括部」の 4 つとする。
・ 「営業戦略統括部」に「営業企画部」と「営業管理部」を移管する。
・ 「法⼈流通統括部」に「流通企画部」と「保険薬局推進部」を移管する。
・ 「メディカル統括部」に「学術部」を移管する。また、「メディカル推進部」を新設し、「O・I 推進

部」と「CNS 推進部」の⽀援機能を移管し、MR 機能については「営業統括部 病院推進部」
へ移管する。

・ 「営業統括部」に、「病院推進部」、「地域医療推進部」、「営業第⼀部〜第⼋部」を移管す
る。また、新薬・新技術製品の情報提供活動、販売促進のため「新薬販売推進部」を新設す
る。

【⽣産本部】
（⼭形⼯場）
・ 各製造部門との連携向上と、⽣産計画の調整をよりタイムリーに実施していく体制を強化する

ため、「⽣産管理部」を新設する。
・ 増産体制及び管理機能強化のため固形製造部門である「製造第⼆部」を分割し「製造第三

部」を新設する。現在、固形製剤の包装業務を担っている「製造第三部」については、「製造第
四部」に名称変更する。

【R&D 本部】
新薬の上市活動において科学的な専門⾒地から医療従事者とのコミュニケーション等を⾏う組織と
して「メディカルアフェアーズ部」を新設する。
（製剤技術統括部）
・ 製剤開発における DX 化推進、業務環境改善（効率化促進、精度向上）、関連他本部と

の連携強化（シナジー創出）、製剤技術部門の教育体制強化のため「製剤開発推進部」を
新設する。

【国際事業本部】
・ 東和薬品の製品の海外販売拡⼤について、アジア地域に限定せず海外全体を対象とするた

め「アジア地域事業部」を「海外事業推進部」に名称変更する。
・ Towa INT との調整業務や海外ビジネスオポチュニティ探索をより強化するため「欧⽶地域事

業部」を「海外事業企画部」に名称変更する。

                                                                                      3 / 5

Press Release

2. 執⾏役員の⼈事異動（4 ⽉ 1 ⽇付）
  （※太字下線部分は変更点、*は新任）

⽒名 新執⾏業務・役職 現執⾏業務・役職

⾕⼝
たにぐち

 孝 彦
たかひこ

*

上席執⾏役員
原薬事業本部⻑ 兼 API 部⻑
兼 New Materials 部⻑

R&D 本部 原薬事業統括部⻑

中 村
なかむら

 豪之
ひでし

*
執⾏役員
経営戦略本部⻑ 兼 社⻑室⻑

経営戦略本部⻑

深江
ふかえ

 正 ⽂
まさふみ

* 執⾏役員 信頼性保証本部⻑ 信頼性保証本部⻑

森川
もりかわ

 正路
まさじ

執⾏役員
営業本部 副本部⻑
兼 営業統括部⻑
兼 新薬販売推進部⻑

執⾏役員
営業本部 副本部⻑
兼 病院推進部⻑

川 村
かわむら

 勝利
かつとし

執⾏役員
営業本部 法⼈流通統括部⻑

執⾏役員
営業本部 流通企画部⻑

松本
まつもと

 光
みつ

広
ひろ

執⾏役員
営業本部 メディカル統括部⻑
兼 メディカル推進部⻑

執⾏役員
営業本部 学術部 兼 O・I 推進部
兼 CNS 推進部担当

勝⽊
かつき

 秀 ⼀
しゅういち

執⾏役員
⽣産本部 副本部⻑
兼 ⼭形⼯場⻑（固形製剤担当）

執⾏役員
⽣産本部 副本部⻑
兼 ⽣産企画部⻑

⽵内
たけうち

 昭
あき

⽂
ふみ

* 執⾏役員 ⽣産本部 ⼤阪⼯場⻑ ⽣産本部 ⼤阪⼯場⻑

⼭ 下
やました

 哲夫
てつお

執⾏役員
⽣産本部 岡⼭⼯場⻑
兼 管理部⻑

執⾏役員
⽣産本部 岡⼭⼯場⻑

松尾
まつお

 純
じゅん

 執⾏役員 ⽣産本部付
執⾏役員
⽣産本部 ⼭形⼯場⻑
（固形製剤担当）

⻄村
にしむら

 章
あきら

執⾏役員
R&D 本部 医薬開発統括部⻑
兼 メディカルアフェアーズ部担当

執⾏役員
R&D 本部 医薬開発統括部⻑
兼 臨床分析部⻑

⽥中
たなか

 俊
とし

幸
ゆき

 執⾏役員 渉外担当 執⾏役員 渉外統括部⻑

                                                                                      4 / 5

Press Release

３. その他の⼈事異動
  （※太字下線部分は変更点）
（１）3 ⽉ 1 ⽇付

⽒名 新職 現職

⼤河内
おおこうち

 ⼀ 宏
かずひろ

 信頼性保証本部 信頼性企画部⻑ 取締役付 主事

（２）4 ⽉ 1 ⽇付

⽒名 新職 現職

⽥崎
たざき

 達
たつ

昭
あき

 経営戦略本部 SCM 部⻑ ⽣産本部 ⽣産管理部⻑

⼭元
やまもと

 周
しゅう

平
へい

 購買本部 購買企画部⻑ 購買本部 購買企画部 次⻑

⼊江
いりえ

 徹
とおる

 営業本部 営業戦略統括部⻑ 営業本部 営業企画部⻑

鈴⽊
すずき

 嗣
つぐ

弥
や

営業本部
法⼈流通統括部 流通企画部⻑

営業本部 営業第⼋部 次⻑

⿊川
くろかわ

 康 之
やすゆき

営業本部 法⼈流通統括部
保険薬局推進部⻑

営業本部 保険薬局推進部⻑

稲 垣
いながき

 孝
たかし

営業本部
営業統括部 地域医療推進部⻑

営業本部 病院推進部 主事

相原
あいはら

 慎
しん

⼀郎
いちろう

営業本部
営業統括部 営業第⼀部⻑

営業本部 営業第⼀部⻑

池本
いけもと

 太作
だいさく

営業本部 営業統括部
営業第三部⻑ 兼 営業第四部⻑

営業本部 営業第三部⻑

稲 垣
いながき

 幸恵
ゆきえ

 ⽣産本部 部⻑ ⽣産本部 主事

伊藤
い と う

 邦
くに

英
ひで

 ⽣産本部 ⽣産企画部⻑ ⽣産本部 ⽣産企画部 主事

難波
なんば

 正浩
まさひろ

 ⽣産本部 ⼤阪⼯場 製造部⻑ ⽣産本部 ⼤阪⼯場 製造部 次⻑

岡 村
おかむら

 隆 ⼀
りゅういち

⽣産本部 岡⼭⼯場
製造第⼀部⻑

⽣産本部 岡⼭⼯場
品質保証部 次⻑

鈴⽊
すずき

 貴 光
たかみつ

⽣産本部 ⼭形⼯場
品質保証部⻑

⽣産本部 ⼭形⼯場
品質保証部 次⻑

⾼⾕
たかや

 義
よし

英
ひで

⽣産本部 ⼭形⼯場
製造第⼀部⻑

⽣産本部 ⼭形⼯場
製造第⼀部 次⻑

＜お問い合わせ先＞

東和薬品株式会社 広報・IR部
〒571-8580 ⼤阪府門真市新橋町2番11号  TEL: 06-6900-9102  E-mail: kouhou@towayakuhin.co.jp

5 / 5

Press Release

⽒名 新職 現職

佐伯
さえき

 勇
いさむ

R&D 本部 部⻑
兼 基盤技術統括部 基盤研究部⻑
兼 製剤技術統括部
製剤処⽅開発部⻑

R&D 本部
基盤技術統括部 基盤研究部⻑

⼊沢
いりさわ

 庸
よう

介
すけ

R&D 本部 基盤技術統括部
実⽤化研究部⻑

R&D 本部 基盤技術統括部
実⽤化研究部 次⻑

岡本
おかもと

 康
やす

伸
のぶ

R&D 本部 製剤技術統括部⻑
兼 製剤開発推進部⻑

R&D 本部 製剤技術統括部⻑

⼩野⽥
お の だ

 洋
ひろし

R&D 本部
製剤技術統括部 包装技術部⻑

R&D 本部
製剤技術統括部 包装技術部 次⻑

池本
いけもと

 ⿇紀
ま き

R&D 本部
分析技術統括部 製剤評価部⻑

R&D 本部
分析技術統括部 製剤評価部 次⻑

松本
まつもと

 道 之
みちゆき

原薬事業本部 原薬企画･管理部⻑
兼 Project Management 部⻑

R&D 本部 原薬事業統括部
原薬企画・管理部⻑

鎌⽥
かまた

 信
まこと

原薬事業本部
プロセス研究第⼀部⻑

R&D 本部 原薬事業統括部
プロセス研究第⼀部⻑

⿊⽥
く ろ だ

 聡
さとる

原薬事業本部
プロセス研究第⼆部⻑

R&D 本部 原薬事業統括部
プロセス研究第⼆部⻑

近藤
こんどう

 加奈⼦
か な こ

 原薬事業本部 Analysis 部⻑
R&D 本部
分析技術統括部 原薬分析部⻑

沖野
おきの

 ⼀郎
いちろう

国際事業本部 副本部⻑
兼 海外事業企画部⻑

国際事業本部 副本部⻑
兼 欧⽶地域事業部⻑

尾崎
おざき

 洋 之
ひろゆき

国際事業本部
グループ連携推進部⻑

国際事業本部
グループ連携推進部 次⻑

以上